
4 31 de março de 2020 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020
Processo de Compra nº 035/2020

O Município de Capão do Leão torna público o CANCELAMENTO do PREGÃO
ELETRÔNICO, objetivando PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR, que seria realizado em 31 de março de 2020 através do sítio www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações estarão a disposição no site e e-mail
supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 30 de março de 2020

Rita de Cassia Albert Saraiva
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica a reabertura da LICITAÇÃO Nº 023/2020
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020, até às 09:00 horas do dia 13 de abril de 2020, que visa a
aquisição de sêmen bovino emateriais para inseminação. Informações poderão ser obtidas naPrefeitura
Municipal, no horário das 7:00 às 13:00 horas ou pelo fone 0xx55 3616 4150 e 5536164189, ou no
site www.esperancadosul.rs.gov.br. Esperança do Sul/RS., 30 de março de 2020. MOISESALFREDO
LEDUR - Prefeito Municipal

Dispensa de Licitação 005/2020
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 4, caput da Lei 13.979/20, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2020 -
contratação emergencial de compra e distribuição de cestas básicas para distribuir à população em vulnerabilidade
social do município, com vínculo com a Secretaria de Assistência Social, fornecedor contratado: Paulo Roberto
Curtinaz Pinzon, nome fantasia Super Paulinho, inscrito no CNPJ sob o nº 94 896 792/0001-78, com sua sede na Rua
Sete de Setembro, 436, Centro Guaíba/RS. Contrato n 037/2020. Vigência: até 31/12/2020. Valor R$ 61.954,36.

JOSÉ SPEROTTO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2020/BIMESTRE JANEIRO A FEVEREIRO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

Iad Abder Choli Temistocles Felicio de Bastos Roberto Castro Carapeços
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda
CPF: 746.003.700-15 CRC/RS: 54.156 CPF: 421.435.600-44

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre
RECEITAS

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

24.023.226,13
24.471.731,13
3.937.495,56

0,00
448.505,00p

24.023.226,13
448.505,00

24.471.731,13
5.622.525,10
3.354.929,47

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

5.622.525,10
3.354.929,47

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020 – OBJETO: Serviços gráficos para confecção
de referenciais educacionais para as escolas municipais. ABERTURA: 16/04/20 às
09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no
link “Licitações – Pregão Presencial”.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGAOPRESENCIALNº 24/2020 –OBJETO:Registro de preços para futura e eventual
aquisição de alimentos, medicamentos, insumos, material químico e de limpeza para
uso agrícola e animal. NOVADATADEABERTURA: 15/04/20 às 09h00min. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Presencial”.

Ijuí/RS, 30 de março de 2020.
Valdir Heck
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

O Município de Flores da Cunha, RS torna público para efeitos legais, que o processo
licitatório em destaque, cujo objeto é a Contratação de empresa, na forma de empreitada
por preços unitários, compreendendo material e mão-de-obra, para a execução de
reforma das salas do prédio da Inspetoria, imóvel cedido pelo Estado/RS ao Município,
que serão destinadas para atendimento do Procon em Flores da Cunha-RS, com data
de abertura designada para dia 31/03/2020, às 09h, está SUSPENSO, considerando
os termos do artigo 8º do Decreto Executivo Municipal nº 5.822, de 18/03/2020, que
suspendeu as atividades de atendimento presencial ao público, como medida de
prevenção de contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19). Informamos que, após
serem cessadas as medidas estabelecidas no referido Decreto, será designada nova
data para a abertura, a ser divulgada no site do Município e Imprensa Oficial na forma
da Lei. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – PP.MAC.13/2020 – O MUNICIPIO DE MONTE
ALEGRE DOS CAMPOS, torna público para o conhecimento de quem possa interessar
que às 09:30 horas do dia 23 de abril de 2020, na sala de licitações, Av. Pedro
Zamban,1000 – Centro – MonteAlegre dos Campos – RS, realizará o processo licitatório
na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, tipo menor preço, cotação por
item, objeto é a aquisição de equipamentos de proteção individual. Os interessados
poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita.mac@hotmail.com ou pelo tel:54-39083701,
ou 54 999898362 Setor de Licitações - no site www.montealegredoscampos.rs.gov.
br. Monte Alegre dos Campos - RS, 30 de março de 2020. Hildebrando de Almeida –
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2020 – Objeto: Contratação de empresa capacitada para
fornecimento da licença de uso e manutenção de um sistema informatizado para gestão
completa do imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISS, da campanha de incentivo
a utilização da nota fiscal de serviços eletrônica – NFS-E, do cadastro de inadimplentes do
município - CADIM, bem como controle e cruzamento das informações disponibilizadas
pela Receita Federal do Brasil, referente ao simples nacional, e outros convênios que o
município venha a firmar com órgãos estaduais e federais, que opere em ambiente web,
com tecnologia de emissão de nota fiscal de serviços eletrônicos, com fornecimento de
estrutura física própria para o atendimento presencial aos usuários do sistema, incluindo os
serviços de implantação, instalação, configuração, customização, integração, treinamento e
manutenção,mediante a execução das atividades e demais características e especificações
técnicas contidas no presente termo de referência. Abertura: 15/04/2020, às 8h30min, através
do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.
santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições, torna público o seguinte ato:
PROCESSO Nº 27/2020- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2020

Objeto: registro de preços de prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva
de aparelhos de ar condicionado.
Divulgação: 31/03/2020.
Disputa: 16/04/2020, às 14h;
O Edital, seus anexos e todos os atos do Pregão poderão ser baixados por download no sítio www.
pregaobanrisul.com.br.

Esteio, 31 de março de 2020.
Mário Celente Couto

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público o seguinte processo licitatório:
Pregão Presencial nº007/2020 – no dia 14 de abril de 2020, às 9 horas - Registro de
Preços para aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias Municipais. Maiores
informações na Avenida Silva Tavares, nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone
(55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.Saldanha
Marinho, 30 de março de 2020 Selmo Damiani Vice-Prefeito Municipal, em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 003/2020

O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Tomada de Preços n°
003/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de escavadeira hidráulica.
Abertura: 16/04/2020, às 09h. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na PrefeituraMunicipal,
localizada na Rua Dr.Afrânio Hidalgo Lemos, 549, no site: www.doislajeadosrs.com.br dentro do Portal
da Transparência, Publicações de Editais de Licitações /Ano 2020 ou pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal
4. Dois Lajeados, 31 de março de 2020. Tiago Grando, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 18-06/2020 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, SOB
DEMANDA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA O
ALMOXARIFADO CENTRAL DA PREFEITURA DE LAJEADO/RS VISANDO À PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE MICRO-EMPRESAS (ME) E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICRO-EMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI).Asessão pública ocorrerá no dia 14/04/2020, às 09h00,
na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro,
Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou
poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 30 de
março de 2020 – Natanael Zanatta – Coordenador Especial de Governo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Ricardo
Luiz Flach, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica doMunicípio, resolve:HOMOLOGAR o procedimento licitatório namodalidade
Tomada de Preços N.º 002/2020, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios
para as diversas Secretarias da Administração Pública Municipal, e ADJUDICAR o
objeto licitado às empresas: ELISEU KRINDGES - ME, CNPJ: 03.364.949/0001-69,
pelo valor total de R$ 7.065,82; e COMÉRCIO DE FRUTAS ANSCHAU LTDA - EPP,
CNPJ: 02.079.717/0001-04, pelo valor total de R$ 4.217,90.

Poço das Antas, 16 de março de 2020.
Ricardo Luiz Flach,

PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020 – SRP

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza. Envio das propostas até 13/04/2020, às 13h. Sessão
eletrônica em 13/04/2020, às 14h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2020 – SRP
Objeto: Aquisição de lanceta descartável para teste de glicemia. Envio das propostas até
13/04/2020, às 14h. Sessão eletrônica em 13/04/2020, às 15h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020 – SRP
Objeto:Aquisição de materiais hospitalares. Envio das propostas até 14/04/2020, às 13h. Sessão
eletrônica em 14/04/2020, às 14h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020

Objeto: Aquisição de reboque veicular tipo plataforma. Envio das propostas até 15/04/2020, às 09h.
Sessão eletrônica em 15/04/2020, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 – SRP

Objeto: Aquisição de envelopes. Envio das propostas até 15/04/2020, às 13h. Sessão eletrônica em
15/04/2020, às 14h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 30 de março de 2020.
Alexsandro Lima Vieira

Secretário Municipal de Administração

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Área central de 
Santo Ângelo recebe 
lâmpadas de LED

A Praça Pinheiro Machado, no 
Centro Histórico de Santo Ângelo, 
está recebendo o novo sistema de 
luminárias com lâmpadas led, dentro 
do projeto de modernização do siste-
ma de iluminação pública na cidade. 
As luminárias substituem as de alta 
pressão (vapor de sódio e vapor de 
mercúrio), proporcionando uma ilu-
minação de melhor qualidade, além 
de mais durabilidade e economia, 
garantindo mais segurança para as 
pessoas que frequentam a praça.

 São 26 pontos com as novas lumi-
nárias que estão sendo instaladas em 
Santo Ângelo. Além da instalação, foi 
feita a ampliação da rede para suportar 
a nova tecnologia. A previsão é da 
conclusão dos trabalhos ainda nesta 
semana. O programa de modernização 
do sistema de iluminação dos espaços 
públicos foi iniciado na Praça Leô-
nidas Ribas, contemplando também 
a Praça Dario Beltrão, em frente à 
Delegacia da Polícia Federal.

 A iniciativa de melhoria do sistema 
de iluminação pública tem investi-
mentos significativos. Na primeira 
etapa foram mais de R$ 2,3 milhões, 
com a substituição de luminárias nas 
principais vias de acesso, no entorno do 
Centro Histórico, avenidas com grande 
movimento e nas praças. Essas obras 
são financiadas pelo Badesul e BRDE.

A segunda etapa tem linha de cré-
dito do programa Caixa Ilumina, por 
meio do Financiamento à Infraestru-
tura e ao Saneamento (FINISA), com 
mais de R$ 2 milhões de investimento 
e instalação de luminárias de LED nas 
vias de acesso aos bairros. Soma-se a 
esses investimentos o recurso supe-
rior a R$ 2 milhões que a prefeitura 
conseguiu junto a RGE, projetando 
a abrangência de novas áreas com a 
iluminação mais moderna.


